

Số: 194 /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 15 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” năm 2019

Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” (sau đây gọi là Đề án) được phê duyệt theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng, nâng cấp Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh trên cơ sở nâng cấp trang Thông tin điện tử cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; liên kết, chia sẻ, cập nhật đầy đủ thông tin về pháp luật đồng bộ, thống nhất trên toàn tỉnh, góp phần hoàn thành mục tiêu của Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”.

2. Yêu cầu

- Khai thác triệt để thế mạnh của công nghệ thông tin, cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin về pháp luật thông qua Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

- Việc xây dựng, nâng cấp Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh bảo đảm yêu cầu về kỹ thuật, nội dung theo Đề án và hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

- Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh xây dựng, nâng cấp trên cơ sở kế thừa thành quả đạt được, khắc phục hạn chế, tồn tại của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hiện nay.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Rà soát, nghiên cứu về thể chế để đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện, đáp ứng yêu cầu tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan;
- Thời gian thực hiện: cả năm;
- Sản phẩm: văn bản, báo cáo.

2. Rà soát các yêu cầu về kỹ thuật, nội dung của Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh bảo đảm theo yêu cầu của Đề án

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý III/2019;
- Sản phẩm: văn bản, báo cáo.

3. Tổ chức hội thảo bàn về việc xây dựng, nâng cấp Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và bổ sung chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật vào Trang thông tin điện tử các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế và các cơ quan liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý III/2019;
- Sản phẩm: Hội thảo, báo cáo.

4. Xây dựng nội dung chi tiết về kỹ thuật, nội dung của Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật tại Trang thông tin điện tử các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương

Trên cơ sở kết quả rà soát, hội thảo, triển khai phương án xây dựng, thiết kế Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm các yêu cầu kỹ thuật, nội dung theo Đề án.

- Cơ quan chủ trì:
 - + Sở Tư pháp chịu trách nhiệm thực hiện đối với Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;
 - + Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương chịu trách nhiệm thực hiện đối với Chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, địa phương mình.
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2019;
- Sản phẩm: Văn bản chi tiết về kỹ thuật, nội dung của Chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Kiểm tra việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Thực hiện kiểm tra việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, địa phương. Kết quả kiểm tra là một trong những căn cứ để triển khai Đề án sát với thực tế. Nội dung kiểm tra này được xây dựng thành một phần nội dung trong kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 theo Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;
- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2019;
- Sản phẩm: báo cáo kết quả kiểm tra.

III. KINH PHÍ

1. Các cơ quan, tổ chức căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nội dung và khối lượng công việc được phân công trong Kế hoạch và quy định của Luật Ngân sách nhà nước để xây dựng dự toán trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch thuộc phạm vi quản lý.

2. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình; đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp

pháp khác để thực hiện nhiệm vụ. Ưu tiên triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin, giao nhiệm vụ, hình thức đặt hàng tùy theo từng nhiệm vụ cụ thể.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả, đánh giá, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Sở Thông tin và Truyền thông hội hợp với Sở Tư pháp trong triển khai các nhiệm vụ được nêu tại phần IV Kế hoạch này; hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, địa phương bố trí kinh phí thường xuyên để thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai phương án xây dựng, bổ sung Chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật vào Trang thông tin điện tử của cơ quan trên cơ sở hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông;

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện (*trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019*) gửi Sở Tư pháp để tổng hợp; báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Ban TVTU, TT HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo TTH; Công TTĐT;
- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, CT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thiên Định